Secūdus vero gradus est q̄ ad om̄ia
indignū t inutilē se p̄fiteat t credat: t hoc
ex p̄sideratiōe p̄prij defectus: t est septim⁹
in ordine gradū humilitatis. Sed obiici
pōt q̄ hic gradus ad falsā opintonē p̄tine-
re videt: q̄ nulli virtutis pōt cōpetere: sicut
etiā gradus īmediate ponēdus post istum
sicut enī videt falsum: q̄ iustus vel peni-
tens sit indignus vel inutilis ad om̄ia: sic
etiā videt falsū q̄ vilior sit omnib⁹. Ad h̄
r̄ndet Tho. sc̄da. 2. q. clxj. q̄ aliqd absq̄
falsitate potest se credere t etiā p̄nūciare
omnibus viliorē sc̄dm defect⁹ occultos q̄s
in se cognoscit: t dona dei q̄ in alijs latēt:
Unde Aug. in li. de virgi. Existimare alijs
quos in occulto superiores quib⁹ estis in
manifesto meliores. Similit̄ absq̄ falsita-
te pōt aliqd p̄filteri t credere ad om̄ia se

primo:

Inutile et indignum esse secundum proprias vires: ut sufficientia sua tota in deum referat. iuxta illud. ij. Coz. iiiij. Non quod simus sufficientes cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis: sed sufficientia nostra a deo est. Ita serui indigni et inutiles sumus: iuxta illud Luc. xvij. Cum feceritis oia quod precepta sunt vobis: dicite quod serui inutiles sumus: quod debuum facere fecimus: que verba sic expoit Ambro. Non ergo te iactes si bene seruisti quod facere debuisti: obsecetur sol: obtoperat luna: seruiunt angeli: et nos non a nobis laude exigamus. Beda vero sic exponit. Serui quidem: quia pectio empti et redempti: inutiles quod non a bono pro nobis indiget: vel quod non sunt dignae passiones huius seculi ad futuram gloriam. Et subdit cocludens: Hec est ergo in omnibus fidei perfectio: si oia quod sunt precepta impluerint et tam imperfectos se esse nouerint. Extra hunc aut gradum ponit septimus gradus superbie quod est presumptio quod quis sufficientem se reputat ad maiora: cuius indicia ponit Beren. de gradibus humilitatis: dicens: qualiter presumes in convenientibus primis sedet: in consilijs primis residet. Non vocatur accedit: non insitus se intromittit: reordinat ordinata: reficit facta: quocumque ipse non fecerit aut ordinauerit nec recte factum nec pulchre estimat ordinatum iudicat iudicantes: priuilegiantur et ceteri. hec ille. Tertius denique gradus est credere et pronunciare se oibus esse vilios: et est sextus in ordine gradu humilitatis: de quod gradu dictum est aliquid in gradu precedentem. Non tandem est tamquam qui hunc gradum veraciter querit attingere vitam meliorum et non prauorum frequentius debet subtiliter indagare. iuxta illud Greg. Non quibus tam estis superiores: sed quibus adhuc estis inferiores aspicite: et subdit canit: quia sicut incentiu est elationis respectus veteriorum: ita cautela humilitatis est consideratio meliorum. hec ille. Verum tamquam ut quis etiam perfectissimum se maximum peccatorem sine dissimulatione reputare valeat triplici respectu sese frequentius exerceat. Primum respectum dirigat ad indagandum sub compendio peccatorum suo multitudinem et enormitatem: in super diuine gratie recepte detestabilis ingratitudinem: quod tam indignissimus misericorditer a deo puerus: faciliter peccatis resistere potuisset. Non enim tamen apud deum pensat opatum malum sed etiam oportunitas peccandi: facilitas resistendi: gratia concomitans: malitia inflammas ac si

Sermo XXIII

milia. Secundum dirigat ad cognoscendum se solummodo gratia divina: non propria resistentia perseverant: ne cum multis in maxima vita plabere: subtractis etiam earum occasiis oportunitatibus: diabolis quoque temptationibus: quibus plerique circumuenti miserabiliter ceciderunt: quas si forsitan expertus fuisset ceteris omnibus abominabilis cecidisset. Tertium dirigat ad cognoscendum liberali munificentiam diuine gratiae tam recepte: quam si peccator maximus receperisset: magis gratus extitisset: cauti us conservasset ac fidelius affectum mancipasset. Ex quibus oibus vilitatem propria colligeret: do se reputet omni reprobatione dignissimum: omni prorsus gratia indignissimum: ut in se penitus desperans in deo solo confidat: hoc enim proprium habet humilitas vera quod quantum in se dejectum: tamen in deum spe firmam sublevat: quanto deficit desperatione sunt: tantum proficit confidentia dei. Et extra hunc gradum ponit sextus gradus superbie qui dicit arrogancia per quam homo se aliis perficit: cuius originem tangit Grego. xxiiij. moral. dicens: quod reprobi si quoniam in via dei ventunt: non ad meliora vestigia intuenda: sed ad prauorum exempla vertunt: neque eo per considerat vitam: quibus se humiliando postponat: sed quibus se superbiendo perficit deteriores namque respiciunt quibus meliores se esse gloriantur: et idcirco perficere ad meliora non possunt: quia hoc sibi sufficere estimant quod pessimos antecedunt: hec ille. Ad laudem dei omni.

manuscr.
De interiori affectu humilitatis ac superbie: et qualiter quis eodem consequitur: Sermo XXIII

On facies omnem

in similitudinem tecum. Erod. xx. Premissis ut potuimus de duobus prioribus virtutibus humilitatis concernentibus. Nam tertium presequimur. scilicet de interiori affectione humilitatis et utilitatis: de qua dicit Beren.

Quod vere humilis non vult humilis sed vult reputari: verus inquit: humilis vult reputari non humilis predicari: gaudet de contemptu sui et in hoc consistit virtus humilitatis essentialiter. Dicit enim Thos. scda 2^e. q. clxij. quod cognitio proprii defectus pertinet ad humilitatem sicut regula quodam directiva ipsius appetitus: sed in ipso appetitu consistit humilitas essentialiter: quod potissimum experitur: cum quis aduersa et obprobriosa

De decalogi

affectione patitur: sine in factis suis verbis: quod sicut ait Grego. in registro. Nam gratia est his nos esse humiles a quibus honoratur: quia et hoc seculares quilibet faciunt: sed illis maxime humiles esse debemus a quibus aliqua patimur. hec ille. Ad hanc humilitatem portatur sapientia. Eccl. iij. dicens: Quanto magnus es humilia te in omnibus. I. secundum gradum magnitudinis vel generis nobilitate vel scientie: subtilitate vel honestate dignitate vel vite scitae erit gradus humilitatis: nec dicit maior: quod omnis comparatio majoritatis scrupulam habet suspectos et contentos. Luc. xxij. Facta est contentio inter eos quis eorum videtur esse maior: humilia inquit te: ut humilitas sit voluntaria non coacta: et ab aliquo intrinseco non intrinseco. Et hoc in omnibus tam temporalibus quam corporalibus et spiritualibus que habes: quod nihil boni habes quod a deo non accepisti: et quantum in te est indignus accepisti. Sequitur. Et cor deo inuenies gratiam. Iaco. iiij. Deus superbis resistit: humilius autem dat gratiam: et subdit eam motuam humiliandi dicens: Quantam magna est potentia dei et ab humili bus honorat. An. j. Ide. v. Humiliamini sub potenti manu dei ut vos tecum. Nam reverentia bonitatis diuine est causa cur omnes se debent humiliare: exemplo christi qui summe cor deo patre studuit humiliare: qui se vocat ostium ad ingressum regni. Job. x. Ego sum ostium: qui enim per tanquam parvam transire voluerit nisi ad ostium mensuram se inclinaverit: caput elidet et retrocadet: sic ut ait dominus: Hisi conuersi fueritis et efficiamini sicut parvuli: non intrabitis in regnum celorum.

Ad maiorem autem evidenter sciendum quod humilitas affectionis tribus gradibus perficitur. Primus est quod quis propriam voluntatem non delectet impletare: et est undecimus in ordine gradu humilitatis: non inquam delectet impletare propriam voluntatem quam caro et sanguis suggerit: sed diuinam quam spiritus ingerit: De quo voluntate dicit Bernardus super cantica sermone. xxij. Voluntas est motus rationalis sensui presidens et appetitui: habet sane quocumque voluntatem rationem semper comitem: et quodammodo pedissequam: non quod semper ex ratione sed nunquam absque ratione moueat: ita ut nulla facit per seipsum contra ipsam: hoc est per eius quod ministerium contra eius consilium sine iudicio. Est enim ratio data voluntati ut instruat. Cetera oblatio proprie voluntatis apud deum: tamen excellentis virtutis est quod quicunque alia virtutum opera: ex ipso solus meritoria redi-

precepto

duntur: eo scilicet quod sunt ut diuine voluntati complacent et obedientiis ostendant. Nam si quis etiam martyrum sustineret vel ola sua pauperibus erogaret: nisi hoc ipsum ad completionem diuine voluntatis ordinaret: quod recte ad obedientiam pertinet: meritoria neque esse possent: sicut nec sine charitate fieri possent: que charitas sine obedientia est non potest: quod si vera amicitia facit idem velle et nolle: quanto ipso charitas facit idem velle et nolle cum deo: ita ut suam voluntatem diuine voluntati et dispositioni per omnia taliter in voluntate quam in modo volendi libere subjicit: sic et illius beneplacitum sit ei summum desiderium: tam in aduersis quam in prosperis: sine sint persecutio: confusiones: infirmitates: pericula vel similia: nihilque sibi reseruat sed totum ordinationi diuine committens: sedulius precibus viscerosa quadam dulcedine replicans: Fiat voluntas tua tecum. ita quod tandem incorporatis piis desideriis: naturali quedam inclinatione predominantem spiritu totius gratiae ferri videat infatigabiliter ad amplectendum id quod diuina prudenter disponente vel permittente circa se conspexit actitari. Sed contra hunc gradum humilitatis opponitur. xij. gradus superbie qui dicitur libertas peccandi: propter quam scilicet quis delectat libere facere quod vult potius secundum appetitum suum quam secundum iudicium rationis. De qua dicit Bernardus gradibus humilium: quod postquam terribili dei iudicio prima flagitia impunitas sequitur: experta voluptas libenter repetitur: repetita blanditur: concupiscentia reuulscente sumpitur ratio ligat consuetudo: trahitur miser in profundum malorum: traditur captiuus tiranis vitiorum: ita ut carnalium voragine desideriorum absorptus summa rationis divinitatis ignorans oblita: dicat insipiens in corde suo non est deus. Nam indifferenter libit p. licet virtutem. Nam ab illicitis cogitandis: patrandis: inuestigandis: animis: manus: vel pedes non prohibetur: sed quodcumque in corde: in buccam: ad manum venerit: machinatur: garrit et operatur. hec Bernardus. Secundus vero gradus est obedientia ut scilicet voluntatem suam quis regulet superioris arbitrio: in omnibus obedientia pro dei amore. Et est decimus in ordine graduum humilitatis. Hic enim gradus plenus attingitur: cum superioris voluntati se quis conformare nitatur: non solum verborum sed etiam nutuum illius diligenter obseruator et executor effectus in nullo excusatione pretendens: nec difficultate causans: nec inuoluntarii se ostentans: si etiam

mitius suave aliquādo quid infungit: re-
dolere videatur. Illud prudenter ait edēs
qd̄ ait Berñ. de precep. t̄ dispen. In obedi-
enti ratione hec generalis regula tenea-
tur: q̄ in difficultioribus agendis: obeditio
gratior q̄ preuaricatio grauior iudicetur:
t̄ in facilitioribus minusq; onerosis cōtem-
ptus damnabiliq; acr̄ landabiliq; esti-
metur. Nec sunt inobedientia subditorum
discutienda meritavel demerita superioꝝ:
quia dicit ap̄ls generaliter. Obedite pre-
positis vestris: non tantū bonis sed etiam
discolis. Et Augu. sic obedientie modus
tenendus est: vt bonis in malo nō cōsentias
nec malis in bono cōtradicas: q̄ si bo-
na sunt que iubent: debet tamen obedien-
tia aliquid habere de suo: aliquādo vero
nō. Unde Grego. xxxv. moral. Scitendum
ē q̄ obedientia aliquādo si de suo aliquid
habet nulla ē: aliquādo vero si de suo alti-
quid nō habet: minima est. Nā cum huiꝝ
mundi successus p̄cipit: cum locus superi-
rior impatur: is qui ad p̄cipienda hic obe-
dit: obedientie sibi virtutez euacuat: si ad
hoc etiā ex p̄prio desiderio anhelat. Bur-
sus cum mundi despiciens p̄cipit: cū pro-
bra adipisci t̄ tumulte iubent: nisi hoc ex
semelīpo animo appetat: obedientie sibi me-
ritū minuit: quia ad ea que in hac vita de-
specta sūt: nolens innit̄ q̄ descendit: hec il-
le. Et exemplificat de moysē q̄tū ad p̄spe-
ra qui rēnuit p̄ncipatū populi isrl: t̄ d̄ pau-
lo q̄tū ad aduersa: qui p̄hibitū a fra-
tribus ne hierusalē pergeret aduersa pas-
surus: ptinus r̄ndit: Nō solū alligari sed
morti paratus sum in hierusalē p̄ noīe iesu.
Contra hunc aut̄ gradū ponit decim⁹ gra-
dus superbie: qui ē rebellio cōtra superiori-
rez qua quis subiici nō vult superioris fut
imperio. Inobedientie morbus ex supbie-
tumore procedit: sicut santes ex vulnere: b̄
morbo prim⁹ homo languit: qui bestijs ter-
re prepositus fuit. Sed de his gratia bre-
uitatis suspedeo. Tertius deniq; grad⁹
est i i duris asperis t̄ obprobriosis ample-
cti patientiam nō solum patienter sed etiā
affectanter: cum sc̄ ad conformandū se do-
minice passioni: illusioni: reprobationi: et
turpissime morti: aduersa queq; t̄ obpro-
briosa desideranter adepta cōplectitur: nō
dum habita querit celebrans inuitat dul-
cius cum illo qui dicebat. Improperiū ex-
pectauit cor meū t̄ miseriā. Et hoc qđem
experiētia felicissima percipit: q̄ pro sua

dulcedo locunditatis interne ex hoc p̄to
patientie frequentius effluit mentem felt-
citer inebrians: t̄ corpus ad illatas penali-
tates velut insensibile reddens. Unū vt q̄s
imitatorē se cōstituat christi dicētis: Disci-
te a me q̄ mit̄ sū t̄ humilis corde: duo sūt
necessaria. Primum est vt quis se humilem
exhibeat in p̄pria cōversatione. Secundo
vt mitem se prebeat in alioꝝ despectione evl̄
psecutione. Q̄o vtrūq; dauid elegans am-
plexatus est: de quo Grego. xxvij. moral.
dicit inter alia: Intueri libet quanta virtu-
tum munera dauid perceperat: atq; in his
omnibus q̄ fortis humilitati seruiebat.
Quē enim nō extolleret ora leonum fran-
gere: despectis prioribus fratribus elegi:
reprobato rege ad regni gubernacula vi-
gi: uno lapide golaz sternere: t̄ oetera que
gessit: t̄ tamen cum archā dei hterusalem
renacat: quasi oblitus se prelatum: omni-
bus admixtus populis ante archā saltat.
Et infra. Quid de eius factis ab alijs sen-
tiatur ignoro: ego plus dauid saltantē stu-
peo q̄ pugnantē: Pugnando quidem ho-
stes subdidit: saltando seip̄m vicit. Quē
michol cū humiliatum despiceret dicens:
Q̄d gloriosus fuit hodie rex t̄c. ptinus au-
diuit. Ludam ante dominū t̄ vilior fiam
plusq; factus sum: ero q̄ humilis in oculis
meis: quasi dicat: Eilescere coram homi-
nibus appeto: quia mihi seruare corā deo
ingenuitatē: per humilitatē quero: in qui-
bus verbis geminū humilitatis indicium
exprimit sc̄ hominis exterioris cuꝝ dicit:
Ludam t̄ vilior fiam t̄c. t̄ hominis interi-
oris tam in cognitione q̄ etiam i affectiōe
qua sc̄ extēlorā signa vilitatis ostendit.
Hic subdit. Ero q̄ humilis i oculis meis.
Et hanc viam quicunq; recusat imitari: re-
uera christiani nominis honorare non est
dignus insigniri: Dicit enim Beat⁹ Hier.
inter alta. Cur grāne sit pro dño sustinere
oīa que aduenerint in hac vita: damna: de-
rogatiōes: suspicioes: detractiones: t̄c. qn̄
ille cū deus sit t̄ dei filius: pro salute tua
obprobria omnia: iniuriaſq; sustinuit. Nā
quomodo amare eum discimur: si pro ipso
nihil sustinere parati sumus: nihil enī no-
bis dignum pro eius amore irrogat: si sen-
tentie ipius memores sum⁹ qua dicit: Nō
est discipulus super magistrū. Et si patrē-
familias beelzebub vocauerint: quanto-
magis domesticos eius: ergo q̄ h̄ sustinere
non vult: nec discipulum se approbat esse